
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.668  49Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2024

Plano Interno: 1050008828C
Valor Global: R$ 65.767,68 (sessenta e cinco mil setecentos e sessenta e 
sete reais e sessenta e oito centavos).
Data da assinatura: 28/12/2023
Vigência: 28/12/2023 até 28/12/2024
Contratada: HIGEIA COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E SERVICOS 
DE LIMPEZA LTDA
CNPJ: 19.675.317/0001-56
Ordenador: HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS - CEL QOBM

Protocolo: 1028577
EXTRATO DO CONTRATO Nº 149/2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE 973 (novecentos e setenta e três) KITS EMERGEN-
CIAIS (CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS), a fim de realizar ação de resposta 
no município de Vitória do Xingu-PA, o qual solicita ajuda humanitária, em 
virtude de decretação de Situação de Emergência.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 SRP / ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 04/2023 B - CBMPA e Processo N° 2023/1303123.
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob Supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fonte do Recurso: 10500000001 – tesouro
Funcional Programática: 06.182.1502.8828 – RESPOSTA A SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA
Plano Interno: 1050008828C
Valor Global: R$ 238.336,35 (duzentos e trinta e oito mil, trezentos e trinta 
e seis reais e trinta e cinco centavos).
Data da assinatura: 28/12/2023
Vigência: 28/12/2023 até 28/12/2024
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS - CEL QOBM

Protocolo: 1028570

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 4/2024-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 02 de Janeiro de 2024
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei
Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/1458126, em que o servidor soli-
cita a revogação da cessão;
R E S O L V E: I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 1434/2023, que 
CEDEU o servidor DPC ANTONIO AILTON BENONE SABBA, Matrícula nº 
54189123, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para a ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, retornando para POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ, a contar de 28/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1028551
Portaria nº 9/2024-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 02 de Janeiro de 2024
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei
Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/1255750, em que versa sobre o 
pedido de cessão da Servidora DPC CLAUDILENE SOUZA MAIA, Matrícula 
nº 5894774,
CONSIDERANDO a autorização da SEPLAD e do Chefe da CASA CIVIL,
CONSIDERANDO os termos do Art. 12º do Decreto Estadual nº 795, de 29 
de maio de 2020,
R E S O L V E: I - CEDER, a servidora DPC CLAUDILENE SOUZA MAIA, Ma-
trícula nº 5894774, para a SERETARIA DE ESTADO DAS MULHERES, pelo 
período de 2 (dois) anos, a contar de 30/10/2023 até 29/10/2025, com 
ônus ao órgão cedente, sem reembolso, nos termos do Decreto Estadual 
nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01 de 
junho de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1028549

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 03377/2023 - DGPC/OD/DRF 
DE 29 de Novembro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1336539, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTA LU-
ZIA DO PARÁ, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS 
- DPI, no período de 28/11/2023 a 28/11/2023;

1. DPC DAVID HENRIQUE FLAVIO - MAT: 5940494
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

2. IPC PAULO CÉSAR ROCHA DA SILVA - MAT: 5966785
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

3. IPC BRENO BEZERRA SILVA - MAT: 5966995
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

4. IPC ANTONIO JUNIOR RIBEIRO SOUZA - MAT: 5853508
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

5. IPC LUILMA REBELO NUNES - MAT: 5928043
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

6. IPC FRANCISCA CAROLINA SABINO MENDES - MAT: 5966972
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

7. IPC JOANA ELISA LIRA MARTINS - MAT: 5966991
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

8. DPC JASSON YTALLO COSTA BARROS DOS SANTOS - MAT: 5966527
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

9. IPC LEONARDO DOS SANTOS ARAÚJO - MAT: 5967075
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,068.21 ( UM MIL, SESSENTA E OITO REAIS E VINTE E UM 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03378/2023 - DGPC/OD/DRF 
DE 29 de Novembro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1354183, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX 
DO XINGU, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - 
DEMAPA, no período de 30/11/2023 a 01/12/2023;

1. IPC PAULO ANDRÉ PINHEIRO SERRA - MAT: 5966253
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

2. IPC SANDRISSON LESSA RIBEIRO - MAT: 5966228
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03379/2023 - DGPC/OD/DRF 
DE 29 de Novembro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1351496, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX 
DO XINGU, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - 
DEMAPA, no período de 30/11/2023 a 01/12/2023;

1. IPC MARCIO CRISTIANO OLIVEIRA DO NASCIMENTO - MAT: 57192674
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

2. DPC ANTONIO ACÁCIO DO NASCIMENTO NETO - MAT: 5966846
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)
3. DPC IURI PEROBA SOEIRO DE CASTRO - MAT: 55209630

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,068.21 ( UM MIL, SESSENTA E OITO REAIS E VINTE E UM 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03380/2023 - DGPC/OD/DRF 
DE 29 de Novembro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1357288, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRAGAN-
ÇA, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 29/11/2023 a 01/12/2023;

1. DAS RUI GUILHERME BASTOS MORAES - MAT: 5006961
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
2. DAS OSVALDO MIRANDA DOS SANTOS - MAT: 5946727

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)


